
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

– Administração, lotado no NURI, 02(duas) diárias a título 
de complementação da PORTARIA Nº 449, de 20.07.2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.204, de 23.07.12, para atender 
às despesas com a viagem aos municípios de Bragança-PA, 
Capitão Poço-PA, Salinópolis-PA, Santa Maria do Pará-PA, São 
João de Pirabas-PA, São Miguel do Guamá-PA e Terra Alta-
PA, no período de  03 a 05.08.2012, em visitas técnicas de 
acompanhamento a 22 Infocentros e Telecentros dos referidos 
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420777

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAIF CECIM DE LIMA, Identidade 
Funcional nº 8013697/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 02(duas) diárias a título de complementação 
da PORTARIA Nº 450, de 20.07.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.204, de 23.07.12, para atender às despesas com a viagem 
aos municípios de Bragança-PA, Capitão Poço-PA, Salinópolis-
PA, Santa Maria do Pará-PA, São João de Pirabas-PA, São 
Miguel do Guamá-PA e Terra Alta-PA, no período de  03 a 
05.08.2012, a fi m de conduzir o servidor do NURI em visitas 
técnicas de acompanhamento a 22 Infocentros e Telecentros 
dos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420783

PORTARIA: 502
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente Administrativo572124182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339030              800.00
19122129745340000    0101000000          339039              300.00
Observação: Suprir despesas de pronto pagamento desta 
SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420785

PORTARIA: 504

Objetivo: Acompanhar a retirada, desinstalação, conferência, 
embalagem e o acondicionamento no caminhão que fará o 
transporte dos bens móveis para Belém, em decorrência da 
desativação do Infocentro Missionários do Sangue de Cristo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50836561/HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420788

PORTARIA: 506
Objetivo: Participar de atividades para a realização do 
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura 
da Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes 
setores da economia/mercado, estimulando a competitividade e 
a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 28/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412043

PORTARIA: 1692/2012
Objetivo: 1- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DO IV 
TORTUC - TORNEIO DE PESCA ESPORTIVA DE TUCURUÍ; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
16/07/2012
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413481

PORTARIA: 1721/2012

Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 

SISTEMÁTICA, 02- AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: DAR 

APOIO A REALIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO, 03- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2012 a 31/07/2012
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
31/07/2012
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
31/07/2012
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419871

PORTARIA 1870/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
documento n°23750/2012 e memorando nº 69502/GEFLOR/
CFP/DIFISC/2012.
R E S O L V E
Conceder diárias, conforme quadro abaixo, como 
Complementação de diárias, referente à PORTARIA Nº 
1721/2012 - GAB/SEMA de 24/07/2012, programada para 
o DOE do dia 10/08/2012 por se tratar de fi scalização, aos 
servidores abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, 
PTRES 276450, fonte 0116, para as despesas de viagem aos 
municípios Rondon do Pará/PA, Dom Eliseu/PA, Ulianópolis/PA, 
Paragominas/PA e Ipixuna/PA  com o objetivo de permanecer a 
serviço da SEMA.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF PERIODO

CRISTIANO DA SILVA 
ROCHA ENG. AGRONOMO 57212539/ 2

632.454.262-91
01/08 a 

04/08/2012

VICTOR MENDES DA SILVA ENG. AGRONOMO 57175833/ 1
703.478.162-15

01/08 a 
04/08/2012

ARMANDO CARLOS ROSA 
MARQUES

AGENTE DE 
SANEAMENTO

86894/ 1
081.134.162-34

01/08 a 
04/08/2012

ANDERSON RUBENS 
RIBEIRO DE SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57193752/ 1
792.306.282-04

01/08 a 
04/08/2012

JOSE MARIA NASCIMENTO 
GOMES MOTORISTA 86193/ 1

033.588.282-04
01/08 a 

04/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420147

PORTARIA N° 1878/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº 23874/2012 e Memorando 69520/2012/CUC/DIAP, que 
informa que as despesas de custo com passagens e diárias 
serão custeados pelo FUNBIO.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do servidor CARLOS ALBERTO 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Economista/Coordenador, 
matricula: 55585924/ 2, no período de 20 a 23/08/2012, 
a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, com objetivo de participar do 
curso de Procedimento do Programa ARPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INCLUSÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420169

PORTARIA 1876/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com DOC. 
23618/2012 e Memorando. nº 69713/2012/GEMIN/CLA/DILAP
R E S O L V E:
Incluir servidor na PORTARIA Nº. 1736/2012-GAB/SEMA de 
25/07/2012, publicada no D.O.E. N° 32207 do dia 26/07/2012, 
o servidor PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA, 
ocupante do cargo de Biólogo, Matricula nº 91090/ 1 e CPF nº. 
028.998.682-68.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420176

PORTARIA: 1875/2012
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES PERTINENTES A GESTÃO 
DO MOSAÍCO DO LAGO DE TUCURUÍ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420746

PORTARIA Nº. 1849/2012-GAB/SEMA DE 03 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 69528/2012/GECAT/NDA;
R E S O L V E:
Designar a servidora MARLI DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 
BORGES, matrícula nº. 57175424/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência da 
Central de Atendimento, em substituição a titular AVÂNY 
MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE, matrícula nº 5444691/1, 
ocupante do cargo Gerente no período de 08/08 A 06/09/2012, 
durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420793

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de revisão do plano de manejo do Parque 
Estadual do Utinga-Peut.
Valor Total: 685,000.00
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 05/03/2013
Concorrência Naciona: 1/2012


